⁶² *Ad conditorem canonum*, in Tarrant, *Extrauagantes*, p. 239: 'Rursus nec simplex usus facti qui nec est seruitus nec pro illo competit ius utendi in talibus rebus potest constitui uel haberi.' On the term *nec est seruitus*, Jesselinus added the comment 'et sic per consequens ius in re non imponens' (fol. 47^{ra}).

⁶³ *Ad conditorem canonum*, in Tarrant, *Extrauagantes*, p. 238: 'nec usus, [...] sit aliud quam ius tantum utendi rebus alienis substantia salua rei, id est, ius percipiendi fructus et utilitatem aliam in totum uel pro parte suo nomine qui possunt ex re in qua usufructus seu usus constituitur provenire.' He repeated this in very similar terms in *Quia vir reprobus*, in *Chronica*, pp. 555-56: 'Usus est ius utendi rebus alienis, salva rerum substantia, id est ius percipiendi fructus seu utilitatem aliam, in totum vel pro parte, suo nomine, qui possunt ex re, in qua usus constituitur, provenire.'

⁶⁴ *Ad conditorem canonum*, in Tarrant, *Extrauagantes*, p. 236: 'Quod autem non sint nudi usuarii in rebus quae usu consumuntur, evidentius declaratur, in quibus dicere quod usus iuris vel facti a dominio separatus possit constitui iuri repugnat et obuiat rationi [...].' The commentary by Jesselinus de Cassagnes added an explanation to *repugnat iuri* (fols 45^{vb} and 46^{ra}): 'Cum habens in talibus vsum earum dominium censeatur habere. ff. de vsufruc. earum rerum que vsu consumuntur. l. cum pecunia. et l. si tibi. insti. de vsufruc. §. constituitur. et se. et in talibus rebus habere vsum tantum est sicut habere vsumfructum. vt. de tit. l. hoc senatus. §. vlt. et l. quam. §. j. In alijs autem rebus non est ita: quia in illis plus est in vsufructu quam in vsu. ff. de vsu et ha. l. si habitatio. §. si vsus. et l. plenum. insti. de vsu et habi. §. minus. cum similibus.'

as using a consumable item disposed of it.⁶⁵ While it was entirely possible to have the right to use an immoveable property without owning it, it was not possible to have the right to use a consumable item without ownership. The right to consume implied *dominium*; at least by implication, the pope argued here that any form of legitimate use of a consumable item entailed legally enforceable property rights. In his commentary on this part of *Ad conditorem canonum*, Jesselinus made it clear that *usus* and *abusus* were identical in the case of consumable items, and he added that this type of use was called *abusus* because by being used these things were reduced from being to non-being.⁶⁶

John provided a detailed discussion of the meaning of the term *abusus* in *Quia vir reprobus* which was triggered by Michael of Cesena's assertion that Augustine had defined *abusus* as an illicit use, and that the Bible only ever used the term in a negative sense.⁶⁷ The pope devoted a considerable amount of space to the demonstration that Michael had misinterpreted Augustine, and that the Bible's use of the term was not exclusively negative.⁶⁸ According to the pope, *abusus* meant to use something by consuming it – the only possible use of a consumable item was *abusus*. This did not mean that the term necessarily described an illicit act, and the primary meaning of *abusus* both in law and in Scripture was consumption. According to the pope, this also made much more sense grammatically: the preposition *ab* made the original meaning of *usus* stronger, and changed the meaning of the term from 'use' to 'consumption'.⁶⁹

⁶⁵ The notion that in the case of consumables, *usus* was indistinguishable from *abusus* was first expressed in Dig. 7.5.5.1 (in CICiv, I, p. 107). See *Ad conditorem canonum*, in Tarrant, *Extravagantes*, p. 237 and the repetition of the idea in *Quia vir reprobus*, in *Chronica*, p. 556. See also Miller, 'Property', pp. 65-66.

⁶⁶ See Jesselinus's commentary on *vel abusum* (fol. 46^{rb}): 'Licet alias abusus in mala parte sumi persueuerit: vt dixi in decre. cum inter nonnullos: hoc tamen in bona sumitur: quia in talibus rebus vsus et abusus idem sunt. ff. de vsufu. ca. rerum que vsu consumuntur. l. hoc senatus. §. j et vl. cum similibus. Licet ideo appellatur abusus quia per vsum in talibus rebus res ipse ad totalem exinanitionem deducuntur: et de esse ad non esse reducuntur: vt hic.'

⁶⁷ *Appellatio in forma minori*, in *Chronica*, pp. 435-36 with reference to Gn 34:31, Est 16:2, I Cor 9:18 and Augustine's *De doctrina Christiana*, p. 8: 'Nam usus inlicitus abusus potius uel abusio nominanda est.'

⁶⁸ *Quia vir reprobus*, in *Chronica*, p. 578 with reference to Ier 18:23.

⁶⁹ *Quia vir reprobus*, in *Chronica*, pp. 577-78. See especially p. 578: 'Ex quibus patet quod legislatores loquentes proprie de rebus quae usu consumuntur, negant usum in illis locum habere, et abusum locum habere concedunt. Quod quidem abusus, id est rei consumptio, si fiat ab eo cui ius abutendi, id est consumendi competit, erit licitus; si vero ab eo cui ius non competit, illicitus est censendus.

Item, quod abusus pro consumptione ponatur, congruit rationi. Praepositio enim sensum dictioni cui per compositionem apponitur augere vel diminuere consuevit. Unde patet quod rationi congruit